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W A R S Z A W A .

•— Niedawno nadszedł do Warszawy an
gielski przekład Śniadeckiego Pochwały Ko
pernika. — Wytłumaczył ią P. Justyn Hre- 
nan % francuskiego przekładu P. rl'ęgoLor- 
skiego i przypisał Xiędz,u Brinkle.y Astro
nomowi Dublińskiemu. — Przyłączone są 
tło niey przypiski Xiędza Brinkley, niem
n ie j  spór o Oyczyznę Kopernika (Polskę 
czy P russy ) obiaśniony pismem f  teraź
niejszego Professora Uniwersytetu Warsz.) 
P . Adryana Krzyżanowskiego.

— A7, z Łukowa odbieramy list z pod
pisem F. D. niosący próbę rozwiązania o- 
■we'y zagadki literackićy w Nrie 27 umiesz
czone'^. Pisarz tego listu powiada ie  po
dobne fraszki pracowite iuż dawno uczo
nych zatrudniać przestały, lecz ponieważ 
on nie iest uczonym ale uczącym s/ę, więc 
®iu się jeszcze wolno tym anagrammatem 
czyli Logogryfem zabawić. Upatruie on 
■W owyrcl) czterech w'ierszacli nazwisko Va- 
lentinus Poguski, oddaie to doyrzalszym

rózstrzyrgnienia.

— Stanisław Pinaldi Rzymianin, artysta 
pracuiący w wykonaniu rozmaitych przed
miotów w Mozaice , podeymuie się napra
wiać 'wszelkie takowe przedmioty, zarę
czając iż naybardzie'y uszkodzone, dawny 
kształ i świeżość otrzymaią; podeymuie 
się oraz uczyć amatorów robotyr w Mo
zaice i dostarczyć potrzebnych w tey mie
rze materyałów. Tenże odnawia, odświe
ża i naprawia Obrazy oleyno malowane, 
podkleia ie płótnem i naybardziey podar
te lub uszkodzone doprowadza do pierwot
nego stanu, a to podług sposobu wyna
lezionego. w Rzymie r. 1785. Tenże o- 
śwjadcza ciięć dawania nauki ięzyka W ło
skiego wr sposobie łatwym podług prawi
deł grammatycznyc h ; daie naukę tegoż 
'ęzyka w tuteyszem Konserwatoryum Mu- 
xycznem. Mieszka w Marywilu pod Nrem

na pierwszem piętrze. {Kur.)

Wyszedł z druku lOty Numer Jzydy  
Polski ć y ; zawiera co następuie: 1 .) O pra
wach przyrodzenia, które ziemianin w u- 
^o8k onaleniu zwierząt domowych zacho
wać winien, przez Nep. Kurowskiego. —

O uprawie buraków i o wyciąganiu 
2 nich cukru, przekład Damazego Dziero- 
z yńtskitgo. — 3.) Sposób mycia wełny na 
'®Wcach, w Tlieresienft ld u Pana Peh i. — 
^•) Nauka zakładania żywych gościńców, 
Przez Pana Menissier Szefa Batalionu, kor

pusu Inżenierów : z rysunkami. — 5.) O 
uprawie i pielęgnowaniu szczeci barwier
skiej ppzez Pana Thiel.—  6 .) Nowa win
da, czyli machina do podnoszenia cięża
rów wynalazku Pana Grim auld ; z rysun
kiem. — 7.) Poprawa w walcach gręplo
wych przez Willi, i Jana Crighton; z ry
sunkami.— 8.J Tynk Barona Puyrnarin 
na słomiane dachy , nie przepuszczaiący 
wody i zabezpieczaiący od ognia. — 9.) 
Zakład fabryczny machin gospodarskich i 
rękodzielnych, tudzież narzędzi i naczyń 
z lanego lub kutego żelaza , iakoteż z rfio- 
siądzu , wystawiony w Warszawie przez 
braci Tli. i A. Evans. — 10.) Machiny do 
ciągnienia wody, to iest: a.) Waga wodo
ciągowa, b.) Żuraw hydrauliczny.— 11.) 
Poprawa w Litografii. — 12 ) Fayka w 
które'y dym przez wodę przechodzi. — 13.) 
PVynalazki i odkrycia : Działanie platyny 
na umysł ludzki. — Uleczenie febry. — 
Użycie chloranu wapna do czyszczenia wód
k i .— Własność siarki dziurawienia żela
za .— Działa do rzucania bom b.— Cu
kier z drzewa i p łó tna .— Biała farba do 
oleynego malowania , niepodpadaiąca od
mianie. — Sztuczne nogi i ręce. — Ko
cioł parowyr wynalazku Pana Uthe. — 14.) 
Pozmaitości politechniczne: Proszek do ry
sunku pod liafly na m ateryąch.— Pozła
cane wzory i ozdoby na axamicie.— Trwa
ła  farba na gliniane ściany. — Sposób 
nadania miedzi większey ciągłości. — Spo
sób usunięcia szkodliwości mieszkań, świe
żo wapnem bielonych.— Folowanie su
kna bez m ydła .— Poprawa munsztuczków 
u cybuchów. — Sposób otrzymania bez 
kosztu czystego zboża na nasienie— Po
prawa zepsute'y wody do picia— Skóra 
nieprzemakaiąca od w ody— Ostrzeżenie 
względem zachowania jay w wapnie.

P R Z Y  1 E C H A L I  ( d n i a  l a  i l 3 M a r c a )  

Królikowski Hilary Ob z Lubelskiego —  S c ra -  

iitiowa Józefa Kapitanowa z Petersburga —  D u  

uin Anastazy Ob. z Russyi —  G e d io y ć  J an Xźe  

z Łow icza  —  Kraszewski Piotr Sędzia i  Pozna

nia —  A rtu r  W itt  Ob. z Puław •—  Runikiei Ka 

iimierz Hr. z ltossyi —  Krasiński Wincenty Je  

neral z Gubernii Iiialostoekiey —. Jezieisk i Jan  

Itr. z Radomia.

f?  Y lE C H A  IA  ( dnia Tl i i3 M a r c a )  Borodo  

w skin Jan Kadra do Brześcia —  Ha me! Frantz  

kup iee* do Królewca —  Jabłonowski ivfaxymilian 

X iąze do Dubna —  Metz Jakób kupiec do Frank-

iuitu nad Menem —  Kohn kupiec do B io d ów  __

Lanrkoroiiski Jakób Hr. do Słubic —  Piwnicki 

Jan  Prezes do Radomia —  Rose Antoni Płatnik 

do Lublina —  Szweykowski Jó z ef  Starosta do K a 

lisza—  Choynacki Macióy Pułkownik do Sierocka.

tP tt* r tb u ręa  13 (3 8 ) Lutego.

— Dnia 7 b. m. Nayiaśnieyszy Cesara 
raczył zatwierdzić podany sobie przez Mi
nistra skarbu proiekt wystawienia nowych 
Magazynów składowych przy komorze Pe- 
tersburskiey. Dawny plan budowli na wiel
kim placu na przeciw g ie łd y , tna byda 
przywiedziony do skutku z małemi odmia
nami. W tym roku ukończonym zosta
nie magazyn 100 sążni długi, 12§ szero
ki , wysoki prócz dachu. Wyższe pię
tro przeznaczone na składy, zabezpieczona 
będzie od wylewów, sklepy zaś opatrzone 
mocnemi sklepieniami tak iżby naywiększy 
ciężar wytrzymać mogły. Dach będzie że
lazny a fundamenta na palach.— Do wy
konania tych robót osobna Kommissya 
mianowana została która będzie pod dy- 
rekcyą wydziału handlu zagranicznego i 
szczególnym dozorem Ministra Skarbu. 
Koszta budowy wynosić maią milion rubli.
— W Archangdu  wystawiony będzie po
mnik na pamiątkęijomoHosaowa. Biskup Ne- 
ofit pierwszy do tego myśl podał; Jenerał 
Gubernator Minicki chętnie się do nie'y 
przyłożył i ofiarował w tym calu znaczną 
summę. Gubernator cywilny, P. Hanslcau 
miał w tym przedmiocie dnia 20 Stycznia 
mowę w ratuszu w skutek które'y ze
brano 3,500 rubli. Oczekuią tylko pozwo
lenia N. Pana aby otworzyć ogólną skład
kę.
— Tygodnik Estoński, wychodzący w 

Parnawie, donosi ze dnia 7 Marca 1824 r. 
umarła w Falkenati, w parafii E k k ,  ko
bieta maiąta przeszło 120 lat. Gdy w ro
ku 1710 panowała morowa zaraza, miała 
około lat 10. Wszyscy mieszkańcy we wsi 
powymierali,• ieden tylko wieśniak, który 
się schronił do lasu, przynosił ie'y codzien
nie żywność. Nie pamięta o nicze'm więcey 
co zaszło w tym czasie. (Dz. P .)

W ied n ia  27 LaiegO.

Przybył do nas nowy Ai«nt Angielski P. 
Bobert G ordon ; zapewniaią ie  będzie Se
kretarzem poselstwa i że tak ie  ma sobie 
powierzone szczególne zlecenie.

— Plan podróży Xięcia Metternich zupeł
nie iest zmieniony; nie będzie czekał’ 
wyiazdu swego Monarchy do Włoch le«a 
uda się do Paryża a ztamtąd do Medyo- 
lanu. Twierdzą £e wyiedzie do Francyi 
w pierwszych dniach Marca a w połowie 
Kwietnia będzie w Medyolanie dokąd tak
że udadzą się Posłowie wielkich mocarstw) 
niewiadomo czyli Sir PVellesley, Poseł 
Angielski, uda się z niemi.
— Rząd nasz postanowił wyprowadzić 

swoie woyska i  Królestwa Neapolitańskie*
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go. Zapewniaią że stanowcza ewakuacya 
nastąpi w Maiu, i ze instrukcye tyczące 
się tego przedmiotu iuż są przesłane Ge
nerałowi Baronowi Frimont. Hrabia Ap- 
pony nadzwyczajny Poseł naszego dworu, 
który z tąd wyiechał do Neapolu, w tych 
dniacli tam przybędzie i zdaie się że w 
tymże celu poiecJiał. Także z wielu pry
watnych listów dowiadiliemy się ze Król 
od czasu wstąpienia na tron znymuie się 
«rządzeniem nowego woyska Neapolitań- 
skiego i ta praca zaczyna się posuwać ; 
znaczne summy na to wyłożono,

( Dr. W )
'  Jako dodatek do obłąkań wielkiego 

um ysłu, ogłosił w Wiedniu Oryentalista 
P. H am m er, rzadki i głębokiey uwagi go
dny przedmiot ze -spuścizny Byrona. Jest 
to Turecko-Arabski amulet, który Lord 
Byron z włosami i porlretem swoiey ko
chanki w złotym woreczku na gołe*m ciele 
na szyi nosił ,  i który się dostał właści
cielowi domu w Missolunghi w którym 
Lord 11 j ron  umarł, 'l’en amulet zawiera 
niepoprawnie i na złym piipierze pisaną 
nową umowę ,« mocą klôre'y diabeł Salo- 
mo.iowi przysięga, źe temu co ten Amu
let nosie będzie nic złego nie zrobi. Ta 
ngoda, sądzi P. H am m er , tyle iest zgo
dna z szatańskim charakterem poezji Bj- 
r o n a , że upodobanie z jakiem ią szlache
tny Lord nosił b_,naymniey zadziwiać nie- 
powinno; niemnie'y iż równie łatwo poiąć, 
ie  autor Iiaina  wierzył w daleko większy 
•topień potęgi i wolnieyszego działania za
sady złego, niż go ie'y Opatrzność w po
rządku świata dozwoliła. (G . B.J

* Frankfurtu 23 Lutego.

— W Wiesbaden otwarte zostały dnia 
28 Lutego Stany Xięztwa N assau, w 7 
lat po pierwszem ich zebraniu się, Xiążę 
zapowiedział im ze wydatki kraiowe przez 
ciągłą oszczędność coraz się zmnieys/.aią; 
źe ciężary gruntowe nałożone na rolników 
których gnębi nizka cena płodów ziem
skich, zmnieyszone zostały; i że miło mu 
wynurzyć nadzieię iż późnie'v, może wię- 
kszey ieszcze ulgi dozna ta kliissa mie
szkańców. (Dz. Frh.J
—— M erkury ¿zwahski dono.*i o okrutnem 

podpaleniu i zabójstwie dnia 12 b. m. w 
Haselbach w obwodzie sądowym Kirchheim. 
W pomienionym dniu w wieczór wszczął 
się ogień w domu bezdzietnego,lecz maiątne- 
go wdowca; dom zgorzał zupełnie. Już pod
czas pożaru niewiadomo gdzie się podział 
właściciel domu, a nazaiutrz znaleziono 
iego ciało pod gruzami na boisku. Głowa, 
ręce i nogi były  spalone, a na tułuwie zna
leziono 27 razów z pchnięcia , z których 
ieden przez całe ciało przechodził. Nie 
mają iesze śladu sprawcy te'y zbrodni.

______(G. B . H.J

» Monachium  25 Lutego.

—  Z sześciu Kandydatów do Prezydencyi, 
mianował Król Jmć Barona Schrenk pier
wszym, a Hrabiego Armansherg drugim Pre
zydentem Jzby deputowanych. — Wieczo
rem dnia 25, wybrała Izba dwóch Sekre
tarzy PP. Ucickt.r i Vttte.rle\n ; cały więc 
Rząd Izby iuż iest uzupełniony , a uroczy
ste zagaienie posiedzeń nastąpi dnia 2go 
Marca. — Wszyscy 4 powyżsi członkowie 
H urzędnikami w służbie Króleskie'y.

— Król Jmć bawarski zapewnił na nowo 
swoim protestanckim poddanym samoist- 
ność ich kościoła.

W podanych profbach w roku przesz

łym  przez ieneralne zbory, a które w 
większe'y części skutek otrzymały, uczy
niono i tę uwagę iż istotna zachodzi róż
nica w stosunku obudwóch chrześciańskich 
kościołów w Bawaryi z władzą zwierzchnią 
a to ze szkodą protestanckiego kościoła. 
Lecz Król Jmć w swoiem postanowieniu od
powiedział na to: «Potrzeba zważyć że ta 
różnica znayduie się w samey istocie rze
czy , albowiem przy nadaniu trwałości 
sprawom katolickiego kościoła zachodzić 
musi koniecznie inny sposób postępowania> 
iak w protestanckim kościele me będącym 
w żadnych zagranicznych stosunkach. Z 
te'm wszystkiem daliśmy aż dotychczas na
szym protestanckim poddanym nielylko nie- 
sprzeczne dowody naszey równey troskli
wości w ich sprawie religiyney, i wskaza
liśmy protestanckiemu kościołowi naszego 
Królestwa, przez nasz edykt wjdany w 
przedmiocie spraw kościelnych takie tniey- 
sce, że iego samoistność iest dostatecznie 
zapewnioną, i żadne'y nie ma na przy
szłość przyczyny do obawy w tym wzglę
dzie. Dla W iększego zaś ich zaspokojenia 
zapewniamy im uroczyście, iż w.sprawach 
protestanckiego kościoła nigdy żadne’y nie 
uczynimy zmiany , ani ie'y uczynić nie do
zwolimy , be? poprzedniego zaSiągnienia  

zdarua ogólnych Synodów. « (L. d . B .J

z h a rlsru fte  5 Lutego.

— Na wczoraysze'm posiedzeniu pierwsze'y 
Izby zawiadomił ią Kommissarz Bządcwy 
Badca Stanu G ulat, reskryptem J. K. M. 
Wielkiego Xięcia, o uchwałach Sejmu 
'związku niemieckiego z dnia 16. Sierpnia 
182 i r . , wydanych w celu utrzymania za
sad monarchiczriych , i zapobieżenia nadu
życiom iakieby lub z publicznych obrad 
w Izbach lub z druku pism w j niknąć mo
gły. ( Dz. Frk.J

— Na posiedzeniu drugie'y izby Stanów 
Badeńskich przedstawił Kom masarz rządu 
liadca Stanu Boeckh , ogólny rys poborów 
i wydatków kassy umarzaiące'y z lat: 1821, 
1822 i 1823, i udzielił Izbie wiadomości o 
zaciągnij te'y pożyczce 700,000 zł. podług 
prawidła Ustawy z dnia 5 Października 
1820 r. — Potem wniesiono na obrady na- 
stępuiące proiekta do prawa: że izba ma 
się składać z deputowanych na nowo obie
ranych co 6 l a t ; że seym ma się zbierać 
co 3 lata a nareszcie proiekt do prawa 
nowego zaciągu do wojska.

---------- m <n>8 iw --------- —
'  z Londynu  20 Lutego.

— Sąd kryminalny zaniknął dnia 23 b. 
m. swoie posiedzenia z miesiąca Lutego, 
Trzydzieści osób oboie'y płci iest skaza
nych na śmierć, pomimo wielkie'y liczby 
skazanych na wygnanie, a większe'y iesz
cze osądzonych na zamknięcie w domach 
poprawy, na karę cielesną i t. d. Takie 
to są postępy uobyczaienia kraiu tak za 
chwalonego !
— Statek pocztowy L ady Louisa przy

p łynął z iiuenos - Ayres i przywiózł listy 
dochodzące do 23 Grudnia. Przytaczamy 
z nich wyiątki:

»Dowiaduiemy się od gońca który świe
żo przybył z Chili, że Boliwar znajdował 
się tylko 0 5 godzin drogi od Laserny i 
iego wojsko składało się z 10,000 ludzi. 
Laserna połączył się z Kanterakiem, a o- 
badwa połączone korpusy wynosiły pra
wie tyle co i korpus Boliwara. Ostatni 
b y ł  w Marmora a \ i c e - K r ó l  wPachaclia- 
ca. Mniemano że Laserna cofnie się ku

j Arequipa, w zamiarze udania się na okrę* 
ty z swoie'm woyskiem. ( Mur. Her.)
— Budżet woyskowy został wydrukowa

ny i rozdany członkom Izby. Dowód ten 
nastręcza nam dobrą porę dowiedzenia się 
ile możemj' ufać twierdzeniom Kanclerza 
Izby Skarbówe'y. Minister ten oświadczył 
że wojsko będzie powiększone tylko 8 ty
siącami ludzi, a w powyzsze'm budżecie 
iest icli 19,000. Z resz tą , można wytłó- 
maczyć wstręt Ministrów do wchodzenia w 
szczegóły tego ważnego przedmiotu, ie* 
żeli prawda, iak to powszechnie mniema- 
i ą , że od chwili rozpoczęcia się posiedzeń 
Parlamentu, zaszły zdarzenia, mogące bar
dzo utrudzać nasze stosunki zagraniczne.

( Mor. Chroni.)
— Rząd nakazał poczynić przj gotowania 

do przewiezienia 5,635 ludzi maiących po
płynąć do Indyy wschodnich. ( New. Tim.J

— Xiąże Northumberland, nadzwyczajny 
Poseł Angielski na koronacją Karola X. 
nie przyiął proźby swoich naybogalszych 
wazalów i dzierżawców chcących mu to
warzyszyć na ten obrządek; podziękował 
im za ich dobre chęci, i za przyczynę od- 
mowney odpowiedzi swoie'y przytoczył te
raźniejszy zwyezay który nie dozwala aby 
Poseł z tak licznym ieździł orszakiem; 
zwrócił przytem ich uwagę na nieprzy
zwoito ść iakieyby się dopuścił, gdyby tak 
znaczną liczbę oj'ców familiy odrywał od 
zatrudnień domowych, dla wystawienia ich 
na obrzędy dworskie i wrzawę festynów,
— Podnoszą się tu obligacye Duńskie, 

Pruskie, Rossyyskie i Austryackie. Dzien
nik Tiihts mówi, i£ na przypadek, gdyby 
postanowiono zniż«ni® Francuzkich obli- 
gacyy na zamyślaią użyć tych samych 
środków i w innvm wielkim kraiu a dla 
ich wykonania otworzyć tu nową trzypro
centową pożyczkę ( po 75 za 100J  aż do 
ilości od 3 do 4 milionów f. s.

— Wielu naszych znakomitych Panów zo
stało przez Xięcia Talleyrand zaproszonych 
do Rheims na obrzęd koronacyi Karola X. 
— Zaymuią się teraz planem wykopania ka
nału od ulritndel do Deptford  na 20 stóp 
głębogiego w długości 50 mil Angielskich, 
dla okrętów pierwszego rzędu. Koszta po
dane wynoszą do 4,000,000 f.’ s.
— W Chatam będzie wkrótce spuszczo

ny z warsztatu liniowy okręt Formidable
o 84 działach, a w iego mieysce rozpo
czną budować drugi, który będzie się na
zywał Monarcha.
— Wielu dozorców kopalni wCornwalli»

przyjęło niedawno posady przy Mexykan- 
skich kopalniach z pensją  od 700 do 
1000 f.s. (G . B . F .)
— Akt Parlamentowy przeciw towarzy

stwu Irlandzkiemu, skoro potwierdzony 
zostanie w Parlamencie, zaraz pote'm w 
dziesięć dni staie się prawo - mocnym i trwa 
lat dwa.
— Wnuczka sławnego w woynie Ame

rykańskiej poległego Jenerała W o lfa ,  
imieniem Anna Wetton, żyie teraz w 
nikczemnym pokoiku małego domku w 
Londynie. Ma lat blizko 80, a tak iest 
uboga, iż się tylko z tygodniowe'y iałmu- 
żny utrzymuie.
— Walka między lwem Nero do Pana 

Wombwell należącym a 6. Angielskiemi 
brytanami, w skutek zakładu o summę 
5,000 funt. ster!., nastąpi albo w W o r c e -  
ster .albo w Warwick. Trzech brytanów 
wypuszczą naprzód na lwa, a gdyby ieden 
z nich zabitym bydź m ia ł,  wtedy po* 
szezą czwartego i t. d.



—- Podług wiadomości z Rarbados z dnia 
18. Grudnia z. r. orkan zniszczył planta- 
cye w Martynice i wyrzucił 8 okrętów na 
brzegi.
— Dnia 14. b. m. przybyła tu z Amery

ki na okręcie Aurora znaczna ilość złota
i srebra, z które'y oddano 2,500,000 do 
bunku. ( L. d. B. )

z M a d ry tu  18 k u te g o .

— Stan zdrowia. J. K. M. znacznie się 
polepsza. Nie tylko że Król obiedwie 
nocy ostatnie spokoynie przespał, ale iuz 
codziennie wyieżdza za miasto.
— Wiele osób (między innenii uczony 

Q un to  uwięziony w Caspe) które w Ar- 
ragonii nizsze'y iako Afranpesados poyma- 
ne by ły ,  teraz zupełnie są oddalone.
— Z Granady przybyło wielu wyższych 

urzędników, którzy się ustnie tłumaczyć 
maią z zaszłych rozruchów ( d. '20. Sty
cznia ). Pizecz tę surowo roztrząsać maią, 
iedna bowiem część woyska połączyła się 
z ludem i żądała ustawy reprezentacyyne'y 
podobne'y do Francuzkie'y.
— Proces Regidorów Madryckich znowu 

się rozpoczął. Kilku w przeszłym roku 
uwolnionych Radców Kastylskich z po- 
Wszechnem ukontentowaniem przywrócono 
do Rady.

■— Posłano woysko do Ceuta i St. Roch; 
liczbę dział w Radajoz znacznie pomno
żono.

— Sądzą i i  buntownicy ze strony Tan- 
geru nowe zamachy knuią.

W e d ł u g  wieści pospolite')', wyspa Cu
ba miała się ogłosić niepodległą i przy
stąpić do zw ą-zku Mexykariskiego.

' Trzy tysiące woyska hiszpańskiego któ
re się w Saragossa znaydowały, porozsyła- 
no na prowincyą , gdzie ma stać na kwa
terach u mieszkańców, i bydź przez nich 
żywione i ubrane. Do północnych obwo- 
dow hiszpańskich przysłano rozkaz zrobie
nia spisu wszystkich mężczyzn od 18 do 
40 lat maiących. Mniemaią iż iest w za 
miarze wielki zaciąg do woyska. Główna 
francuska kwatera przeniesiona będzie z 
nad wyższego Ebru do Pampelony.

( G . B . I I . )

' Dnia 13. Lutego wy'szedl zakaz Poli- 
cyi przeciw maskom na ulicy pokazuią- 
cy°i się ; wiele osób o tem zakazie nie
m czących uwięziono, i dotąd w więzie- 
niu siedzą. Nasz karnawał iest nadzwy- 
czaynie smutny; miłośnicy tańca z żalem 
Wsponn’naią czasy w których P. Cuvrard 
dawał wieczory, po 20 do 25,000 fr. ko- 
>ztuiące.

x P a ryża  1 Marca

Postanowieniem z dnia 30 Sty. służba tu- 
>szey gwardyi narodowcy znacznie u ła

twioną została. Pełniące służbę kadry 
^n ieyszono przy każde'm legionie na dwa 

ataliony (10 kom paniyj. Rezerwa obo- 
Wlfłzana tylko w nadzwyczajnych zdarze- 
niach pełnić służbę. Z dniem 1 Marca 
gWardya narodowa Paryzka trzy tylko sta
nowiska zayniow-ać będzie, to iest: Tuile- 
rye, Ratusz i pałac głównego sztabu.
, Rozgłoszona przez niektóre pisma wia
domość iakoby eskadra złożona z 17 w o- 
■ennych okrętów wypłynęła 20 M a r c a  z Tu- 
»on« do Archipelagu, ogranicza sic na ie- 
J«ey tylko fregacie, na którey popłynie 

■ % » y  do Lewantu, dla obięcia tamże 
dowództwa nad Francuzkiemi woiennemi 
»‘atkami. (Et.)

— P. Thenard członek Inslytutu i sła- 
wny Professor chemii, wykładaiąc swóy 
kurs w wydziale umiejętności, miał przed 
sobą z iedney strony szklankę wody z cu
krem a z drugiey szklankę sublimatu słu
żącego do iego dowodzeń ; uczony ten pro
fessor mocno zaięty swoim przedmiotem 
wziął szklankę sublimatu i wypił go. 
Prędkie'y udzielono mu pomocy i spodzie- 
waią się, chociaż z razu P. Thenard bar
dzo był w niebezpiecznym stanie, że ten przy
padek złych skutków nie pociągnie za sobą.
— Gazeta Codzienna dała nam obeznać 

się w roku zeszłym z kursem historyi Pa
na Bula, urzędnika z Ministeryum Oświe
cenia, dawanym dla zołnierzów gwardyi 
z Kompanii Margrabiego de Puviere; ta 
wzmianka nastąpiła z powodu wykładu 
professora gdzie tenże utrzymywał, iż po
wieść Arriana o woynie Alexandra w A- 
zyi mnieysze'y była wiernym obrazem wy
prawy Xięcia Angouleme do Hiszpanii. W 
roku bieżącym Pan Bole poświęcił iuż trzy 
miesiące czasu na dawanie historyi Nowe
go-Świata. Wystawił we wszystkich szcze
gółach zdobycie Mexyku przez Ferdynan
da Fiorteza, który rów nie iak bohater osw o- 
bodziciel Hiszpanii, więce'y uczynił przez 
łagodność i ludzkość niżeli przez gwałt i 
popędliwość. Okazał go podobnym do A- 
lexandra, któryr zniszczył swoią flottę i 
poświęcił wszystkie łupy żołnierzy dla 
zaszłych okoliczności. Kortez przypomi
na mu ieszcze Annibala daiącego roskazy 
tylu narodom zawistnym, zdziwionym że 
się znaydowały razem, i po raz pierwszy 
podlegały władzy iednego W odza.

»Dwoi.uka wyprawa do Mexyku trwała, 
mowi au to r ,  dwa lata , z których sześć 
miesięcy przeszło na Dworze i w Pałacu 
Montezumy. Trudno iest znaleśdź drugą 
taką wojnę któraby tyle by ła  obfita 
w zdarzenia woienne, w bitw y, oblężenia, 
zdobycia miast, przymierza, niespodzie
wane zdrady, narzekania i spiski. Codzień 
okazuią się nowe przeszkody za któremi 
nowe następuią zwycięztwa: pięć do sześć 
set ludzi pokonało trzech Cesarzów iedne
go po drugim , zdobyło niezmierne pań
stwa i pokonało niezliczone woyska. Kor
tez kochany, błogosławiony, szukany od 
narodów zwyciężonych i nawracaiący do 
Religii Chrzęść i ańskiey Królów i ludy. 
Nie iest to pustoszyciel kraiów lecz do
broczyńca ludzkości, Missyonarz , Apostoł 
niosący Ind) anom słowa Zbawienia i Ewan
gelii. Jeżeli b y ł  groźnym to lylko w ten- 
czas gdy miał zabronić aby ofiary ludzkie 
nie były poświęcane na, ołtarzu boży szcz; 
ieżeli dobył oręża to tylko na obronę i o- 
świecenie narodów'. Dla tych przyczjn 
dwa kroć sto tysięcy zbroynych Ameryka
nów stanęło pod iego chorągwiami, dla 
dania mu pomocy; iakoż wszyscy wielcy 
wazale Mexyku , Królowie podwładni i 
Król tych podwładnych Królów uroczy 
ście uznali się być sprzymierzeńcami Hisz
panii. Co za ty tu ł do posiadania! Jakim 
sposobem podobna prawość mogłaby być 
kiedy wąlpliwą! «

»Robertson, może największy ze wszy
stkich dzieiopisów starodawnych i nowo
czesny cli, nie oddaie zawsze sprawiedli
wości nalezne'y Kortezowi, a niekiedy na
wet gani w nim postępki takie które nay- 
większe wzbudzają w nas podziwienie. 
Lecz w tych przedmiotach , tyczących się 
Mexyku, czyli Anglicy i Robertson są 
sprawiedliwi? Znamy życie Korteza , jego 
obey ście się łagodne, grzeczne i uymuią- 
c e , iego buyny i przenikliwy geniusz, ie-

go wiarę źywąj któż z nas mo2e nie ko» 
cliać go, i nie pozazdrości szczęścia i chwa
ły  Offieerów którzy służyli pod iego ro- 
skazami. Lecz n ie , mylę się, mówi Au- 
lo r,  nic nie wyrównywa szczęściu i chwa
le służenia i kochania Xiążąt i Królów 
Francyi.« ( Et,)
— Margrabia de Soisseval wydał godne u« 

wagi pismo w odpowiedzi na ostatnie dzieło 
X. Pradt: O Francyi, Emigrantach i o* 
sadnikach. W tey dowcipney obronie idzie 
P. Soisseval krok w krok za byłym Arcy* 
biskupem, od przedmowy aż do ostatnie
go rozdziału, i zbiia koleią iego sprze
czności z całą mocą rozumowania, któr^ 
mu przekonanie i dobra wiara podaie.
— Sprawa Papavoi'na osądzoną »ostała. 

Po wysłuchaniu iak naydokładnieysze'm 
wielkie'y liczby świadków dla wyiaśnienia 
powodów i spólników iego zbrodni, gdy 
okazało się tak z dowodów iako te ł zza* 
znania samego Papavoina że on iest za
bójcą dwojga dzieci w lasku Vmctnnte,
i że nikt go do te'j' zbrodni nie podmówił, 
Sąd przysięgłych po wysłuchani*« obrońcy 
oskarżonego P. Paillet, który winę iego na 
obłąkanie umysłu złożyć usiłował, uznał 
go w innym morderstw a, w skutku czego Pa- 
pavoine na śmierć skazany został. Przy 
ogłoszeniu wyroku nie okazał naymniey- 
szego wzruszenia.

— Kilka starych obrazów które długo w 
dawnym hotelu skarbowym zostawały, 
przeniesiono do Króleskiego uutzenm któ
rego były własnością. Jeden e nich okry
ty grubym kurzem, i prawie nie do po
znania , oczyszczony i naprawiony przez 
samego Hrabiego Forbin , uznany został 
za dzieło Klaudyusza Lotaryńczyka i sza
cowany przeszło 50,000 fr. To arcydzie
ło  sławnego peisażysty ¿bogaci zbiór wiel
k iej  Galeryri. ( D r.bl.J
— Piękny Egipski Sarkofag z zielone

go granitu , który P. Dro\>etti do Marsylii 
w ysłał, iuz przybył do tuteysze'jr stolicy. 
Powierzchnia wewnętrzna i zewnętrzna ie- 
go pokryta iest hieroglifami, z których 
( według uwag P. Cbampollion F igeac) 
wjkazuie się, iż to wspaniałe dzieło sztu
ki iest grobem Usirflhaona syna Tausor. 
pethehisa i Sony iego Tahisis. Zmarły by ł 
Kapłanem Ammona i Anubisa, Pisarzem 
w Kościele Phi ha ( W ulkan  a )  w Memfis, 
nadwornym Kapłanem Apisa. Pomnik 
ten ma lat 2170.

Od Granic Tureckich 18 I^utego.
— W Serwii niezupełnie ieszcze spokoy. 

ność przywrócona. Zdaie się że Xiąże MU 
łoaz spraw ił przez uży cie nader surowych 
środków nowe rozruchy które w wielu po- 
wiatach razem wybuchnęły. Rozkazał on 
pościnać w iele powstańców, a przezto wprń« 
wił podobno ich stronników w rozpacz.
— Donoszą z Cliios pod dniem 14. z. m. 

że 26 greckich okrętów i 4 statki palne 
spotkały przy. Cassos turecką fregattę es- 
kortuiącą 4 przewozowe okręta; Grecy 
spalili fregattę a 3 z prowadzonych okrę
tów zabrali.
—Zaszła kłótnia w' Kandyi pomiędzy E- 
gipcj'anami a Turkami, tak iż z obu stron 
krew płynęła. *
—Dnia 24. z. m. przyjechało do Stambu
łu  k i l k u  P o s ł ó w  z wyspy Tasos i innych 
wysp pobliższyrc h , z okazaniem Sułtano
wi swoie'y podległości. Trzech możnych 
n a c z e l n i k ó w  greckich Albańczyków z A- 
grafa, oświadczyło także Redszid Baszy 
swoię podległość. ( G. B. I I .J  v



W I A D O M O Ś C I

L I T E R A C K I E .

Optra F reyszyc ; muzyka  W ebera, słowa 
Frydr. Kind.

( * Dziennika Petersburskiego. )
( Dokończenie. )

Zamiast cobyśmy uważali poema Frey- 
szyca iako niegodne usiłowań tak piękne
go talentu, przekonani iesteśmy że P. VFe- 
i er z trudnością byłby znalazł w Innym 
przedmiocie tęż samą sposobność rozwinię
cia siły i oryginalności swoiey, zudziwk- 
iącey giętkości wyobraźni, a nadewszystko 
zgromadzenia w iednem dziele wszystkich 
prawie skutków naysłodszych i naypotę- 
źnieyszych iakie tylko muzyka zdziałać 
moi*. Postępuymy dalej i powiedzmy ze 
Łez 'textu Freyszyca nieby podobnego do j 
takiey partycyy istnieć nie mogło. Nie
usprawiedliwilibyśmy mniemania które wie- i odgadnęli przyczyny niesłychane-
lu ombom paradoxem wydawać się będzie, l gQ powod.ienia operv p ana W thcr-
bez przytoczenia w kilku słowach zasad-i p r/<edlliiot Freyssyca poleca na dawnem 
niczych i ulotnych ró łn ic ,  odznaczaiących! podaniu które wzię,to swóy początek w

potrzebne były  dla ustanowienia prawi
deł podług których sadzić należy o po
emacie Freyszyca. Nie chcemy przez to 
uspraw iedliwiać niedorzeczności i niesto
sowności w iakie obfiluią opery włoskie. 
Nie wymagaią od aulora słów, kombinacyy 
tak silnych i tak doskonałego stylu, iak 
w autorze dramatycznym ; lecz iego praca 
wkłada na niego inne obowiązki, te'm tru* 
dnieysze może iż wymagaią ciągłego po
święcenia miłości własne'v; autor względem 

| kompozytora iest skromny m i szlachetnym 
i przyiacielem , który się unosi nad każdą 
¡rzeczą aby w leps^em świetle wystawił 
swego przyiaciela. Teraz zaś okażemy 
iakim sposobem P.-in /»/wg posłużył Panu 
FI c.bf.r, i czyli nie ma sprawiedliwego u- 
działu w pochwałach należących się kom
pozytorowi. To rozstrząsanie będzie wię- 

i ce j  muzykalne'm aniżeli literackie'm: i 
przystępuiemy do niego w tym celu, a-

«twory właściwie dramatyczne od tycli 
w których muzyka pierwsze mieysce trzy
ma. W dramatach deklamowanych, iako 
%o w Komedyach i Tragedyach, autor nie 
ma innego narzędzia prócz mowy; musi 
więcnie'm władać z noy większą mocą i zrę
cznością, powinien starać się o dobry po
m y s ł ,  ułożenie i prowadzenie sztuki, oraz 
•  wydanie charakterów. Nie ma tak wiel
kich obowiązków ten ,  kto pisze text do 
wielkiej opery. W tym razie Poeta pod
dany iest Kompozytorowi i wszyscy k tó 
rzy tylko posiadaią ucho muzyczne, czuią 
2« rozkosz z muzyki iest tak żywa, taką 
Hioc na słuchaczów wywiera, że dusza 
całkiem Zagłębiona w ie j  uczuciach, nie 
una nio prócz jroskoszy k tó re j  doznaie i 
•1« władza zastanowienia i sądu w tey chwi
li iest bezczynną. A tak  więc nawet z ró
wnym talentem Poeta powinien unikać 
współubiegania się, które równie ¡emu iak 
kompozytorowi 6zkodliwe'm będzie. Sz tu 
ka Kompozytora nie cierpi podziału, a że 
muzyka ma sobie właściwe sposoby dzia
łania , .więc i układ dramatu muzyczne
go musi by di odmienny. Plan opery po
winien bydź bardzo prosly ; akcya powol- 
niey postępować będzie ; położenia zale
dwie są wskazane w texcie a muzyka ie 
dopełnia; charaktery liryczne w czytaniu 
wydawać się będą słabym »¿rysem , które 
za dodaniem muzyki staną się wykońjzo- 
nemi obrazami. W Freyszycu znayduią 
się liczne i uderzające przykłady tego ma
lowania przez muzykę i zdaie nam się w 
ogólności że naycelnicy szą zaletą tego li
tworu iest prawdziwość z którą Pan W e 
ber odznaczył swoie oso!>y. łNiech nam 
wolno będzie przytoczyć dowód te'y pra-

życiu myśliwskiem. Mniemano, a może i 
teraz ieszcze mniemaią w wielu prowin- 
cyach Niemiec i Czech, że diabeł mógł 
dawać myśliwym kule nie mylnie trafia- 
iące do celu a to w zamian za ich dusze. 
Sześć kul takowych trafia do neiu a siód
ma idzie tam gdzie się diabłu podoba. 
Gdy czas naznaczony przyydzie, kula ta 
uderza w myśliwca którego dusza idzie do 
piekła. Scena Freyszyca  iest w Czechach 
wkrótce po woynie trzydziestoletniej. — 
Przypuszcza autor że dawny Xiąże Czes
ki nadał swoiemu strzelcowi na wieczne 
czasy leśnictwo pod warunkiem, aby iego 
następcy przed obięciem posiadłości oka
zali swoię biegłość w strzelaniu. Ostatni 
iego potomek ma córkę którą zamyśla 
wydać za leśniczego Maxa. Kocha on A- 
gatę i wzaiemnie iest kochany; lecz od 
nieiakiego czasu opuściło go szczęście w 
slrzelamu. Gdy się dzień próby zbliżał 
obawa iego coraz się powiększała* Naów- 
czas Kaspar, iego towarzysz, r o s p u stnik 
który by ł zawarł przymierze z diabłem., 
nakłania go aby toz s.nno uczynił. Max 
długo mu się opiera lecz nareszcie zwy
ciężony obrazem cierpień rozpaczy i ko
nania Agaty zezwala i udaie się z nim do 
laskim w i l k a  gdzie się złe duchy zbierały. 
Widzi wszystko co się tam dzieie, lecz 
nieehce zawierać uroczysb go przy mierza. 
Gdy w ychodzili z mieysca, Kaspar daie mu 
cztery kule a trzy zatrzymuie dla siebie, 
które wystrzelił na wróble. Max także 
trzy wystrzela okazuiąc swoię zręczność 
towarzyszom, tak więc ostatnia którą za- 
trzy mał na stanowczą próbę iest kulą 
dmoła. Przybywa Xiąze i zgromadzaią się

, na zwyczajny obrządek. Kaspar prosi złe 
wdy. Wszyscy Amatorowie przypommaią luclia aïeby kula Maxa ugodziła w ser- 
«obie to piękne mieysce gdy M a*  opłaku- ; ce Agaly. j salll scUrania się na drzewo. Cel 
ie fatabiość ścigaiącą go od nieiakiego cza- ! 
su , gdzie przyiaciele napominaią go aby 
nie rozpaczał o dobroci Nieba. Ton o- 
gólny tego mieysca iest uroczystym i reli

który Xiążenaznacza iest gołębica przy w ią 
z ma na drugiem pobliskiem drzew it ; kula

cSukjwności albo Ley łnSdło. Zarzwt 
byłby zupełnie fałszywym. Wiemy ŻC 
cudowność częstokroć mieysce znaydui* 
w innego rodzaiu dramatach a tym sto‘ 
sownieyszą iest w' muzyce. Pomiędzy róż» 
nemi krainami należącemi do państwa 
sztuk i wyobraźni, muzyka posiada iedn§ 
którą za wyłączną ie'y własność uważać 
można. Tak wymownie iak poezya tło-* 
macząc mocne i łagodne uczucia, sama 
tylko zdoła wyrazić w ięzyku niewymo
wnym w słowach, to co w sercu ludzkie'm 
iest n.iywięcey taiemuiczem i naytrudniey- 
sze'm do oznaczenia. Któż z nas pozosta- 
nie oboiętnym na wrażenia pięknej mu
zyki kościelnej iak *n. p. Jlequietn Mozar
ta. Czyliż nie uczuliśmy z poruszeń po
bożnej exaltacyi porywaiące'y nasze umy
sły, ze muzyka iest pewnym rodzaiem mowy 
pomiędzy Bogiem a człowiekiem? i czyliż nie 
byłoby wolno mniemać że te niewymo
wne wzruszenia są w istocie śmiertelnejr 
ie'y nieśmiertelności przeczuciem.

Jeżeli taka iest władza muzyki wytłó*- 
maczym sobie dla czego przedmioty re- 
ligiyne tak są dla niey przyiazne ; dowo
dem tego Józef  Mehula. Przedmioty zgo
dne z wrodzone'm w nas upodobaniem vr 
cudowności, róvvnież świetne w muzyce 
wypadki mieć mogą. Do te'y klassy na
leży arcy dzieło Mozarta Don Juan. A 
przeto widziadła, duchy i upiory mogą 
śmiało pokazywać się na scenie lirycznej; 
lecz samo z siebie rozumie się, że tylko 
pod piórem wielkiego mistrza obfite wy
dadzą plony. Tak usprawiedliwiwszy uży
cie cudowności, zaledwie potrzeba odpo
wiedzieć na główny zarzut przeciw' pomy
słowi Freyszyca. Czyliż rzeczywiście clieia- 
noby poetów tegoczesnych uwięzić w cia
snych szrankach dawnej Mitologii? Zmy
ślenia ieyr, chociaż tak dowcipne i m iłe, 
iuż się zestarzały; iuż są tylko zeschłemi 
liścjami z których się składa zielnik lite
racki. Przeciwnie cudowność romantycz
na iest drzewem pel’ne'm soków i  siły* 
które wzrosło pod wpływim średniego 
wieku, a oparte na istnących ieszcze po
daniach .i wyobrażeniach ludu, pogardź® 
bezsilnemi razami klassyków i  nad całą 
poezyą teraźnieyszą r o z p o ś c i e r a  swoie nie
z l i c z o n e  g a ł ę z i e .  Zapytaymy się teraz 
kompozytora czyli Olimp i Tartar do
starczą mu tych głębokich i taiemniczycb 
wrażeń, które może wyczerpać z wywnę- 
trzeń pobożności clirześciańskiej i wdawa
nia się ducha ciemności?

Tak więc zebrawszy wszystko cośmy 
a!-, dotąd powiedzieli, przekonamy się że 
poema Freyszyca dostarczyło Panu W e-  
her sposobów zgromadzenia w iedne'm dzie
le wszystkich razem i naypotężnieyszych 
i naysłodszych wrażeń muzyki, to iest 
wrażeń religiynych złączonych z orygi
nalną i uderzaiącą cudownością. Oprócz 
tego mógł malować świeży i miły obraz 
życia myśllw'ego i wesołości zabawy 
wieyskiey, skargi czułej i cnotliwej mi
łości , poddanie się f ufność kochanki * 
czarną rozpacz kochanka wiodącą go do

uderza Kaspra, Klory pada ofiarą swoich naycjçxsx.ey zbrodni. Lecz iest to tylko

giynym, lecz po pierwszych tonach części 
Kaspara, postrzegamy uderzaiącą sprze
czność pomiędzy tą osobą a inrrfemi; po- 
znaiemy natychmiast człowieka który gro-
Anem i ¿więtokradzkiem przymierzem od- ^  WsZechmocnen>u kończą

zbrodni. Max Wyjawia wszystko Xiązę- | słaba część prac tego olbrzyma nmzycz-
ciu i skazany został* na wieczne w y g n a -  nego. Aby uzupełnić dzieło musiał U -

, , i, i i ołibiac sic w swoiey sztuce i wy da w i1- 
m e ;  lecz na prozbę pustelnika ułagadza ^0^ b;nac'ye iinrm0niczne, którebjT
ie Xiąże na wygnanie dwuletnie i dozwala , Wy0j)ra£ały nam ryczenie piekła,
mu zaślubić się z Agatą. Dz.ęki składa- potępienia, żałobne dźwięki łowów p,e'

łączy ł się od towarzy stwa wiernych. Mniey- 
sza o to  co on mówi , poymuiemy dokła
dnie co śpiewa i zadrżeliśmy z przestra
chu.

Czytelnicy wybaczą nam ten krótki 
ustęp» ponieważ teoretyczne wyobrażenia

liż taki przedmiot iest niedoi 
to utrzymywali ci których zdanie przy- 
^Oczyliśmy na/początku tego artykułu !— 
Kolor mieyscowości, obyczaie i wyobra
żenia czasu czyiiż .)ie są w niem wiernie 
zachowane? Może zarzucać będą użycie

^zą sztukę.— Czy-! kielnych, naturę cierpiącą i wstrząśniętą n 
iedorzecznym, iak . głos zaklęcia; potem zaś, iako U«słan'e 

łaski nuisiai uniesc się do ni^ha aby szcz-j 
lny i pociesaaiący głos relij>ii zstąpił 
nihi razem i przebaczył żałuiącemu- 

Takie było problema które poeta Prz?,-  ̂
stawił kompozytorowi a którego szczę _ 

rozwiązanie iest teraz roskoszą Europy*we i


